
Nº 222, terça-feira, 21 de novembro de 2017 85ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201711 2100085

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º AUTORIZAR a Prefeitura do Município de Gali-
nhos/RN, inscrita no CNPJ n° 08.110.991/0001-77 , com endereço na
Praça dos Três Poderes, 717, Centro, Galinhos/RN, a realizar a ins-
talação do canteiro de obra e execução da obra de ampliação e me-
lhoria do estacionamento municipal, situado na Área do Pratagil, mu-
nicípio de Galinhos/RN, em face do aperfeiçoamento da infraestrutura
turística pública, em conformidade com o projeto básico apresentado,
com recursos próprios, em área de domínio da União, caracterizada
como ACRESCIDO DE MARINHA, devidamente identificada e ca-
racterizada, conforme Memorial Descritivo constante do arquivo
4707973, do Processo Administrativo nº 04916.000975/2017-22.

Art. 2º A obra a que se refere o artigo 1º deve seguir as
diretrizes e determinações pertinentes ao patrimônio urbanístico, tu-
rístico, histórico, cultural, social, econômico e ambiental.

Art. 3º A obra fica condicionada ao cumprimento rigoroso
das recomendações urbanísticas, bem como o licenciamento ambien-
tal, emitido pelos órgãos competentes.

Art. 4º A autorização da obra a que se refere esta Portaria, não
implica na transferência de domínio sobre a área a qualquer título.

Art. 5º Durante o período de execução da construção a que
se refere o artigo 1°, é obrigatória a fixação de uma (01) placa junto
ao canteiro de obras, em local visível, confeccionada segundo o
Manual de Placas da Secretaria do Patrimônio da União, com os
seguintes dizeres: "Autorização de obra concedida pela Secretaria de
Patrimônio da União", indicando ao final "Galinhos/RN".

Art. 6º Os direitos e obrigações mencionados nesta Portaria,
não excluem outros decorrentes da autorização de acordo com a
legislação brasileira.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ESDRAS ALVES DE QUEIROZ

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO E
GOVERNANÇA DAS EMPRESAS ESTATAIS

PORTARIA Nº 26, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO E GOVERNAN-
ÇA DAS EMPRESAS ESTATAIS - SEST considerando o disposto no
Anexo I, art. 41, inciso VI, letra "g", do Decreto nº 9.035, de
20.4.2017, resolve:

Art. 1º Fixar o limite máximo para o quadro de pessoal
próprio para a Caixa Econômica Federal - Caixa em 90.000 vagas.

Art. 2º. Para fins de controle do limite do quantitativo de
pessoal próprio da estatal, ficam contabilizados, à exceção dos em-
pregados aposentados por invalidez, os empregados efetivos ingres-
santes por intermédio de concursos públicos, os empregados que
possuem cargos, empregos ou funções comissionadas, os empregados
que estão cedidos a outros órgãos, os empregados de outros órgãos
cedidos à empresa, os empregados que estão afastados por doença,
por acidente de trabalho, ou por qualquer outra razão.

Art. 3º. Compete à empresa gerenciar o seu quadro de pes-
soal próprio, praticando atos de gestão para repor empregados des-
ligados ou que vierem a se desligar do quadro funcional, desde que
sejam observados o limite ora estabelecido e as dotações orçamen-
tárias aprovadas para cada exercício, bem como as demais normas
legais pertinentes.

Art. 4º. Fica revogada a Portaria nº 13, de 21.6.2017, re-
ferente à fixação do quadro de pessoal da Caixa.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO ANTÔNIO RIBEIRO SOARES

Ministério do Trabalho

GABINETE DO MINISTRO
COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO

DESPACHOS DO COORDENADOR-GERAL
Em 20 de novembro de 2017

O Coordenador-Geral de Imigração, no uso de suas atri-
buições, deferiu os seguintes pedidos de autorização de trabalho,
constantes do(s) ofício(s) ao MRE nº 0315/2017 de 14/11/2017,
0318/2017 de 16/11/2017 e 0319/2017 de 17/11/2017, respectiva-
mente:

Temporário - Com Contrato - RN 01 - Resolução Normativa,
de 05/05/1997:

Processo: 47039009686201787 Empresa: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: JULIEN CHO-
PIN Data Nascimento: 10/05/1982 Passaporte: 13FV20773 País:
FRANÇA Mãe: CHANTAL LADERRIERE Pai: JEAN MARC CHO-
PIN; Processo: 47039009691201790 Empresa: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA BAHIA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: VERONICA SO-
FIA FICOSECO Data Nascimento: 23/01/1983 Passaporte:
29997637N País: ARGENTINA Mãe: OLGA ZULEMA TORRES
Pai: RENE HORACIO FICOSECO; Processo: 47039009695201778
Empresa: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA Prazo: 2 Ano(s)
Estrangeiro: NUNO JORGE RODRIGUES TELES SAMPAIO Data
Nascimento: 23/04/1980 Passaporte: N258711 País: PORTUGAL
Mãe: ELZA MARIA AGUIAR RODRIGUES TELES SAMPAIO
Pai: JOSÉ MARIA TELES SAMPAIO; Processo:

47039009706201710 Empresa: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: LUCA TATEO Data Nasci-
mento: 30/09/1972 Passaporte: YB1272521 País: ITÁLIA Mãe: LU-
CIA GINEVRA Pai: ANTONIO TATEO.

Temporário - Com Contrato - RN 99 - Resolução Normativa,
de 12/12/2012:

Processo: 47039006490201731 Empresa: RD GESTAO E
SISTEMAS S.A. Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: HUGO JIMENEZ
LUJAN Data Nascimento: 27/04/1992 Passaporte: E14934432 País:
MÉXICO Mãe: ROSA LUJAN JUAREZ Pai: HUGO ARTURO JI-
MENEZ ARAGON; Processo: 47039007583201782 Empresa: MA-
RIA ELENA DUARTE PEDROSO Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: RA-
KESH DNYANESHWAR INGLE Data Nascimento: 04/07/1985 Pas-
saporte: H9191169 País: ÍNDIA Mãe: SHASHIKALA DNYA-
NESHWAR INGLE Pai: DNYANESHWAR RAMAJI INGLE; Pro-
cesso: 47039008675201780 Empresa: FABERG SPORTS LTDA -
EPP Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: JEAN-BAPTISTE ANTOINE S.
NOTHOMB Data Nascimento: 14/05/1992 Passaporte: EK277927
País: BÉLGICA Mãe: ISABELLE BÉATRICE LAURENCE ANNE
Pai: JEAN BERNARD FRANÇOIS FREDERIC NOTHOMB; Pro-
cesso: 47039008905201719 Empresa: AZEVEDO NETO & BRAZ
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: PATRICK ROBERT Data Nas-
cimento: 14/05/1959 Passaporte: 14DR77847 País: FRANÇA Mãe:
Solange Madeleine Baribeau Pai: Jacky Robert; Processo:
47039009133201724 Empresa: SEPCO1 CONSTRUCOES DO BRA-
SIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: YIJIANG LI Data Nas-
cimento: 12/11/1978 Passaporte: E17121966 País: CHINA Mãe:
MAOFENG CHAO Pai: HOUXIANG LI; Processo:
47039005996201722 Empresa: COMITE OLIMPICO BRASILEIRO
Prazo: 12 Mês(es) Estrangeiro: Bernardo Tobar Ante Data Nasci-
mento: 05/01/1951 Passaporte: PE142845 País: COLÔMBIA Mãe:
Cecília Eugenea Ante Ceron Pai: Bernardo Tobar Paredes; Processo:
47039007700201716 Empresa: PSF CURSOS E TREINAMENTOS
LTDA - ME Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: ZHAO CHUNLEI Data
Nascimento: 28/09/1981 Passaporte: EA3270650 País: CHINA Mãe:
JU LIHUA Pai: Não informado; Processo: 47039007966201751 Em-
presa: CLUB MED BRASIL S/A Prazo: 12 Mês(es) Estrangeiro:
Najib Belhakam Data Nascimento: 09/07/1986 Passaporte:
14CZ67493 País: FRANÇA Mãe: Mohamed Belhakam Pai: Megzari
Bouchera; Processo: 47039008443201721 Empresa: UNILEVER
BRASIL INDUSTRIAL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: JESUS
ALBERTO GOITIA RODRIGUEZ Data Nascimento: 01/12/1979
Passaporte: 143927134 País: VENEZUELA Mãe: CARMEN MI-
GUELINA RODRIGUEZ DE GOITIA Pai: LUIS ALBERTO GOI-
TIA; Processo: 47039008587201788 Empresa: SINCRONICA SIS-
TEMAS INTEGRADOS LTDA - EPP Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro:
YOVANY RIVERO TORRES Data Nascimento: 07/01/1983 Pas-
saporte: J339392 País: CUBA Mãe: MERCEDES TORRES RODRI-
GUEZ Pai: EDUARDO RIVERO HERRERA; Processo:
47039008671201700 Empresa: SOLAR PANELS CLEANING EI-
RELI - ME Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: LUIS MONTOYA GARCÍA
Data Nascimento: 13/12/1992 Passaporte: PAB125048 País: ESPA-
NHA Mãe: ROSA GARCÍA ÁNGULO Pai: LUIS MONTOYA
MARTINEZ; Processo: 47039008844201781 Empresa: C & L IN-
DUSTRIA DE PLASTICOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro:
HONGMING PAN Data Nascimento: 03/09/1980 Passaporte:
E49I30807 País: CHINA Mãe: GUANGQIN PAN Pai: QINGYUN
YANG; Processo: 47039008864201752 Empresa: RENTCARS LTDA
Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: GUSTAVO GOMEZ RAUSELL Data
Nascimento: 20/01/1992 Passaporte: AAI764165E País: ESPANHA
Mãe: MARIA ROSA RAUSELL TAMAYO Pai: DANIEL GOMEZ
GARCIA; Processo: 47039008956201732 Empresa: GIVAUDAN DO
BRASIL LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: Christian Manuel Bau-
tista Ortiz Data Nascimento: 18/04/1982 Passaporte: G22635519 País:
MÉXICO Mãe: Maria Olga Ortiz Tavitas Pai: Jose Manuel Bautista
Flores; Processo: 47039009000201758 Empresa: FUNDACAO FE E
ALEGRIA DO BRASIL Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: Amaia Duque
Dehesa Data Nascimento: 27/07/1983 Passaporte: PAD901440 País:
ESPANHA Mãe: Julia Dehesa García Pai: Fernando Duque Man-
zanedo; Processo: 47039009112201717 Empresa: SHIMADZU DO
BRASIL COMERCIO LTDA. Prazo: 24 Mês(es) Estrangeiro: TO-
MOKI IIO Data Nascimento: 09/12/1990 Passaporte: TK4599890
País: JAPÃO Mãe: YUMI IIO Pai: NORIO IIO; Processo:
47039009124201733 Empresa: PIRELLI PNEUS LTDA. Prazo: 2
Ano(s) Estrangeiro: OCTAVIO JOSE HERNANDEZ RANGEL Data
Nascimento: 15/07/1967 Passaporte: 132527967 País: VENEZUELA
Mãe: NERYS RAMONA RANGEL ZAMBRANO Pai: OCTAVIO
HERNANDEZ REYES; Processo: 47039009211201791 Empresa:
REPSOL SINOPEC BRASIL SA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: Lo-
rena Dominguez Espido Data Nascimento: 25/09/1976 Passaporte:
AAE887240 País: ESPANHA Mãe: Maria de los Angeles Espido
Castro Pai: Antonio Dominguez Romero; Processo:
47039009213201780 Empresa: COFCO BRASIL S.A Prazo: 2
Ano(s) Estrangeiro: GUANGWEI TAN Data Nascimento: 29/01/1991
Passaporte: PE1325992 País: CHINA Mãe: Hou Tianzhen Pai: Tan
Xianyuan.

Temporário - Com Contrato - RN 121 - Resolução Nor-
mativa, de 08/03/2016:

Processo: 47039009761201718 Empresa: ASSOCIACAO
BAURU BASKETBALL TEAM Prazo: 24 Mês(es) Estrangeiro: OS-
VALDAS MATULIONIS Data Nascimento: 19/08/1991 Passaporte:
23698938 País: LITUÂNIA Mãe: RAIMONDA MATULIONIENE
Pai: AURELIJUS MATULIONIS.

Temporário - Com Contrato - RN 124 - Transformação, de
22/12/2016 (Artigo 1º, Inciso II):

Processo: 47041003417201768 Requerente: AMEDEO GA-
GLIARDI Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro: Amedeo Gagliardi Data Nas-
cimento: 03/04/1974 Passaporte: YA4230745_ País: ITÁLIA Mãe:
Maria Rosaria Patalano Pai: Gennaro Gagliardi.

Temporário - Sem Contrato - RN 61 - Resolução Normativa,
de 08/12/2004:

Processo: 47039008913201757 Empresa: NESTLE BRASIL
LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro: CRISTIAN ZETI Passaporte:
YA3547418; Processo: 47039008915201746 Empresa: NESTLE
BRASIL LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro: GIANLUCA FABBRI
Passaporte: YB0583374; Processo: 47039007681201710 Empresa:
MILVENTOS DO BRASIL ENERGIA RENOVAVEL EIRELI - ME
Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro: YOSIMAR MANUEL RODRIGUEZ
Passaporte: G16497416; Processo: 47039007982201743 Empresa:
MACNOR MARINE CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME
Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro: JAN KAARE NORDHEIM Passaporte:
32108299; Processo: 47039008299201723 Empresa: ACG DO BRA-
SIL S/A Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro: ABHISHEK RAMDAS PA-
DALE Passaporte: R2744777; Processo: 47039008302201717 Em-
presa: ACG DO BRASIL S/A Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro: BIPIN-
CHANDRA MULCHANDBHAI PATEL Passaporte: P2707361; Pro-
cesso: 47039008303201753 Empresa: ACG DO BRASIL S/A Prazo:
1 Ano(s) Estrangeiro: NILESH SUDHAKAR BHURKE Passaporte:
L8436525; Processo: 47039008778201740 Empresa: TECHNIP
BRASIL - ENGENHARIA, INSTALACOES E APOIO MARITIMO
LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro: RICARDO ANDRÉ GOMES
MARTINS Passaporte: N017532; Processo: 47039008827201744
Empresa: CGG DO BRASIL PARTICIPACOES LTDA Prazo: 1
Ano(s) Estrangeiro: Jaime Francisco Espinoza Ortiz Passaporte:
G13938194; Processo: 47039008829201733 Empresa: CONTINEN-
TAL DO BRASIL PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA Prazo: 1
Ano(s) Estrangeiro: MATTHEW DAVID THOMAS Passaporte:
502438838; Processo: 47039008836201735 Empresa: STINORLAND
BRASIL LTDA - EPP Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro: DANIEL JOSÉ
MAGALHÃES DA SILVA Passaporte: N514608; Processo:
47039008846201771 Empresa: VARD PROMAR S.A. Prazo: 1
Ano(s) Estrangeiro: CRISTIAN ALEXANDRU BARBOI Passaporte:
052785649; Processo: 47039008845201726 Empresa: VARD PRO-
MAR S.A. Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro: IORDAN GABRIEL UN-
GUREANU Passaporte: 14466510; Processo: 47039008841201748
Empresa: STEP ENERGY DO BRASIL INDUSTRIA E SERVICOS
LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro: NECULAI COJOCARU Pas-
saporte: 053722657; Processo: 47039008865201705 Empresa: KAN-
JIKO DO BRASIL INDUSTRIA AUTOMOTIVA LTDA. Prazo: 12
Mês(es) Estrangeiro: YOSHIAKI NARAYA Passaporte: TK5157559;
Processo: 47039008874201798 Empresa: ROLLS-ROYCE BRASIL
LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro: STIG HANS EMANUEL GUS-
TAFSSON Passaporte: 93766993; Processo: 47039008887201767
Empresa: SDEPCI PROJETOS E CONSTRUCAO DO BRASIL LT-
DA. Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro: ZHENWEI WANG Passaporte:
E43233651; Processo: 47039008895201711 Empresa: BRASDRIL
SOCIEDADE DE PERFURACOES LTDA Prazo: 1 Ano(s) Estran-
geiro: SPENCER B RIGGINS Passaporte: 465633292; Processo:
47039008908201744 Empresa: TECHNIP BRASIL - ENGENHA-
RIA, INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 1
Ano(s) Estrangeiro: PATRICK JACQUES JUIN Passaporte:
16FV04943; Processo: 47039008917201735 Empresa: VALE DOU-
RADO MINERACAO LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro: SIMON
DANIEL FRASER Passaporte: LL023604; Processo:
47039008921201701 Empresa: GE CELMA LTDA. Prazo: 1 Ano(s)
Estrangeiro: JAMES ANDREW BACK Passaporte: 495938928; Pro-
cesso: 47039008924201737 Empresa: GE CELMA LTDA. Prazo: 1
Ano(s) Estrangeiro: DARRELL PAUL DALTON Passaporte:
403372565; Processo: 47039008937201714 Empresa: TSK ENER-
GIA E DESENVOLVIMENTO LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro:
HECTOR GONZALEZ IGLESIAS Passaporte: AAF067323; Proces-
so: 47039008961201745 Empresa: ARMIS BRASIL TECNOLO-
GIAS DE INFORMACAO LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro:
FRANCISCO JOSÉ LEMOS DE OLIVEIRA DA SILVA FALCÃO
Passaporte: N047369; Processo: 47039008962201790 Empresa: AR-
MIS BRASIL TECNOLOGIAS DE INFORMACAO LTDA. Prazo: 1
Ano(s) Estrangeiro: RUI ANDRÉ TAVARES GUEDES DOS SAN-
TOS COSTA Passaporte: P409707; Processo: 47039008970201736
Empresa: STEP ENERGY DO BRASIL INDUSTRIA E SERVICOS
LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro: NELSON JOSE DOS SANTOS
BARRALÉ Passaporte: C499129; Processo: 47039008974201714
Empresa: TECH MAHINDRA SERVICOS DE INFORMATICA LT-
DA Prazo: 1 Ano(s) Estrangeiro: SANTOSH RAJSHEKHAR NAG-
THAN Passaporte: R4473257; Processo: 47039008976201711 Em-
presa: STATOIL BRASIL OLEO E GAS LTDA Prazo: 1 Ano(s)
Estrangeiro: ROLF DIRDAL Passaporte: 27764268; Processo:
47039008981201716 Empresa: GE CELMA LTDA. Prazo: 1 Ano(s)
Estrangeiro: BENJAMIN LEE ODA Passaporte: 476621287.

Temporário - Sem Contrato - RN 71 - Resolução Normativa,
de 05/09/2006:

Processo: 47039009514201711 Empresa: COSTA CRUZEI-
ROS AGENCIA MARITIMA E TURISMO LTDA Prazo: 180 Dia(s)
Estrangeiro: DONATO GIANNETTI Passaporte: YA9529518 Estran-
geiro: NIXON ORLANDO CABRERA ESPINAL Passaporte:
E979553 Estrangeiro: ROSSELLA OCCHIPINTI Passaporte:
YA0855132; Processo: 47039009528201727 Empresa: PULLMAN-
TUR CRUZEIROS DO BRASIL LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro:
ASHISH ASHOK MANDREKAR Passaporte: H9411598 Estrangei-
ro: SANTOSH KUMAR SAHU Passaporte: L5497802; Processo:
47039009568201779 Empresa: COSTA CRUZEIROS AGENCIA
MARITIMA E TURISMO LTDA Prazo: 180 Dia(s) Estrangeiro: KI-
RIL NIKOLOV STEFANOV Passaporte: 384863429 Estrangeiro:
MARIO ROBERTO ALVARADO NUNEZ Passaporte: E704074 Es-
trangeiro: SIMONE TAROZZI Passaporte: YA1116031 Estrangeiro:
STEFAN DANIEL TUDOR CHERCIU Passaporte: 054097698 Es-
trangeiro: UMBERTO RUSSO Passaporte: YB1780690; Processo:
47039009577201760 Empresa: COSTA CRUZEIROS AGENCIA
MARITIMA E TURISMO LTDA Prazo: 180 Dia(s) Estrangeiro:

71913149153
Realce

71913149153
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-21T05:41:57-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




